
 

REGIONE PIEMONTE BU34S2 26/08/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 26 agosto 2025, n. 1-1513 
Recesso consensuale dal contratto di Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera Santa 
Croce e Carle di Cuneo e nomina Commissario, ai sensi dell'articolo 2, comma 2, D.lgs. n. 
171/2016 e s.m.i. 
 
 

 
Seduta N° 99 Adunanza 2266  AAGGOOSSTTOO  22002255 

  
Il giornnoo  2266  ddeell   mmeessee  ddii   aaggoossttoo  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1122::4400    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  GGiiuunnttaa  
rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   
PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  
FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  
VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  MMaatttteeoo  MMAARRNNAATTII  --  GGiiaann  LLuuccaa  VVIIGGNNAALLEE 
 
DGR 1-1513/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Recesso consensuale dal contratto di Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Santa Croce e 
Carle di Cuneo e nomina Commissario, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, D.lgs. n. 171/2016 e 
s.m.i. 
           
A relazione di:  Riboldi 
 
Premesso che con D.G.R. n. 22-8053 del 29 dicembre 2023 si era provveduto a nominare il 
Direttore Generale dell’A.O. Santa Croce e Carle di Cuneo nella persona del dott. Livio 
TRANCHIDA, per la durata di tre anni a decorrere dal 1/1/2024. 
 
Dato atto che: 
- la Giunta intende recedere consensualmente dal contratto con il dott. Tranchida per assegnarlo ad 
altro incarico; 
- con nota indirizzata all’Assessore alla Sanità, agli atti del competente Settore della Direzione 
Sanità, il dott. Livio TRANCHIDA ha accettato di recedere consensualmente dal contratto di cui 
sopra. 
 
Ritenuto che, in ragione di quanto premesso risulta necessario, in particolare ai fini del 
completamento degli adempimenti connessi alle procedure di gara per il nuovo ospedale di Cuneo, 
identificare dal 1 settembre 2025 al 30 novembre 2025, e comunque per il tempo strettamente 
necessario all’individuazione del nuovo direttore generale dell’A.O. Santa Croce e Carle di Cuneo, 
una figura commissariale ricorrendo all’incarico “ad interim” da parte del dott. Livio 
TRANCHIDA. 
 
Dato atto che il dott. Livio TRANCHIDA è inserito nel vigente elenco nazionale dei soggetti idonei 



 

alla nomina a direttore generale delle aziende ed enti del SSN. 
 
Dato altresì atto che l’incarico sarà svolto a titolo gratuito senza il riconoscimento di alcun 
compenso. 
 
Preso atto della dichiarazione del medesimo che non sussistono cause di incompatibilità e 
dell’accettazione da parte del dott. Livio TRANCHIDA dell’incarico di commissario dell’A.O. 
Santa Croce e Carle di Cuneo. 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto il 
Commissario è nominato a titolo gratuito. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Viste 
• la D.G.R. 18 ottobre 2024, n. 21-287; 
• la D.G.R. n. 9-7383 del 3 agosto 2023; 
• la Determinazione Dirigenziale n. 1881/A1400 dell’ 11.12.2023; 
la Determinazione Dirigenziale n. 968/A1400B del 20/12/2024. 

DELIBERA  
 
1. di disporre, ai sensi dell’art. 12 c. 7 della L.R. n. 10/1995, nelle more della nomina del nuovo 

direttore generale ed ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016, il commissariamento 
dell’A.O. Santa Croce e Carle di Cuneo, individuando il commissario straordinario nella persona 
del dott. Livio TRANCHIDA, inserito nel vigente elenco nazionale dei soggetti idonei alla 
nomina a direttore generale delle aziende ed enti del SSN; 

 
2. di disporre che l’incarico commissariale del dott. Livio TRANCHIDA sarà svolto a titolo 

gratuito e decorrerà dal 1 settembre 2025 al 30 novembre 2025 e comunque per il tempo 
strettamente necessario all’individuazione del nuovo direttore generale dell’A.O. Santa Croce e 
Carle di Cuneo; 

 
3. di assegnare al Commissario straordinario il mandato speciale di completare gli adempimenti 

connessi alle procedure di gara per il nuovo ospedale di Cuneo; 
 
4. che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa 
attestato. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 


